ПРОТОКОЛ № 2
заседания общественного совета по профилактике правонарушений в Клюквинском сельсовете Курского района

от 09.10.2024 года
Председатель                     - Пегова Л.П.

Секретарь                           - Хмелевская О.В.
Присутствовали

Члены комиссии                  - Сусь Е.В., Шушарина М.М., Певнев М.Г.,
                                               Легащев  Е.М.,  Яковлева Л.В.
Повестка заседания:

1. О проведении работы по информированию населения о профилактике правонарушений.
2. О проведении работы по профилактике здорового образа жизни среди населения.

3. Рассмотрение  вопросов связанных с проведением профилактических бесед.
Выступали:

По первому вопросу выступила Хмелевская О.В., сообщив о проведении работы по информированию населения в рамках профилактики правонарушений. В период с 01.06.2024 по 09.10.2024  проводилась информационная кампания, в ходе которой до учеников образовательных учреждений, расположенных на территории Клюквинского сельсовета Курского района была доведена информация об уголовной ответственности несовершеннолетних. Так, к несовершеннолетним, совершившим преступления, могут быть применены принудительные меры воспитательного воздействия либо им может быть назначено наказание, а при освобождении от наказания судом они могут быть также помещены в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа органа управления образованием.

Уголовная ответственность практически за все преступления наступает с достижением лица шестнадцатилетнего возраста, а за ряд преступлений, перечисленных в ч. 2 ст. 20 УК РФ - с четырнадцати лет.

Уголовная ответственность несовершеннолетних имеет ряд особенностей, которые предусматриваются уголовно-процессуальным и уголовно-исполнительным законодательством. Все эти меры направлены на снижение преступности среди несовершеннолетних, нормальному их воспитанию и развитию. К несовершеннолетним применяются виды уголовных наказаний, закрепленных в ст. 88 УК РФ. В соответствии со ст. 132 УИК РФ условия отбытия наказания напрямую зависят от поведения несовершеннолетнего осужденного и могут изменяться в ту или иную сторону. Несовершеннолетние отбывают наказания в виде лишения свободы в воспитательных колониях до достижения ими восемнадцатилетнего возраста либо с разрешения руководства колонии - до 21 года. Отрицательно характеризующиеся осужденные к лишению свободы, достигшие возраста 18 лет, переводятся для дальнейшего отбывания наказания из воспитательной колонии в изолированный участок воспитательной колонии, функционирующий как исправительная колония общего режима, при его наличии или в исправительную колонию общего режима. Решение о переводе осужденного, достигшего возраста 18 лет, в изолированный участок воспитательной колонии, функционирующий как исправительная колония общего режима, или в исправительную колонию.

Обязанности родителей или лиц, их заменяющих, возникают из семейного права. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей, они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (ст. 63 СК РФ). Передача несовершеннолетнего под надзор не наделяет родителей какими-либо иными правами и обязанностями по отношению к ребёнку, что предусмотрено СК РФ, она лишь должна побуждать их к более активному воспитательному воздействию на подростка, устранению или нейтрализации криминогенных условий, служит предупреждением о необходимости усиления контроля за свободным временем подростка. Данная мера целесообразна лишь в тех случаях, когда родители или лица, их заменяющие, ещё имеют влияние на подростка, правильно оценивают содеянное им, могут обеспечить в будущем надлежащее поведение несовершеннолетнего, осуществлять за ним повседневный контроль.
Также, за  период с 01.06.2024 по 09.10.2024   были подготовлен информационный материал: «Правила поведения пр обнаружении ПФМ 1 «Лепесток», «Как вести себя при обстреле», «Твоя жизнь в твоих руках. Сделай правильный Выбор. Скажи наркотикам – нет», который был распространен среди несовершеннолетних.
2. По второму вопросу выступила Шушарина М.М. , проинформировав по профилактике здорового образа жизни среди населения. Здоровье — одна из самых главных и важнейших составляющих счастья, это драгоценность, дарованная человеку, которую он обязан беречь с детских лет, ведь здоровый человек формирует здоровую нацию, а с ней — здоровую планету. Одна из основных составляющих здоровья — здоровый образ жизни. Это такой образ жизни человека, который направлен на укрепление здоровья и профилактику болезней. Иными словами, здоровый образ жизни — это список правил, соблюдение которых максимально обеспечит сохранение и укрепление здоровья (как физического, так и психического). Соблюдение правил ЗОЖ позволяет значительно укрепить здоровье, увеличить продолжительность жизни и улучшить ее качество.

Здоровый образ жизни имеет 7 основных «столпов»:

· правильное, сбалансированное питание,

· физическая активность,

· гигиенический уход,

· соблюдение режима дня,

· укрепление иммунитета,

· эмоциональный настрой,

· отсутствие вредных привычек.

Если следить за всеми этими аспектами, качество жизни и самочувствие существенно улучшаются.
По третьему вопросу выступил Певнев М.Г., доложив информацию о проведении профилактических бесед с лицами, совершившими правонарушение, а также с  лицами, отбывших наказание в виде лишения свободы.
В ходе которых, вышеуказанным лицам было указано на  их моральную и правовую ответственности перед обществом, государством, а также о социальных и правовых последствий продолжения антиобщественного поведения.
Решили:

1. Информацию принять к сведению. Продолжить работу по информированию населения о мероприятиях по профилактике правонарушений.

2. Принять информацию к сведению. Продолжить работу по профилактике здорового образа жизни среди населения.

3. Продолжить проведение профилактических бесед с целью недопущения повторных правонарушений и преступлений; продолжить вести учета лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы.
Председатель                                                      Л.П. Пегова

Секретарь                                                            О.В. Хмелевская